« supplicacion, agud per bos abis, et expressament, apreguarias 
prosseqution signifficans, en las claustras de Sent-Andriu, 
en las personas de Ramon-Be[rnard de] Cantalop, frayre deudeit Monot, et 

de mestre Ramon de Bruyas, notan public, se [disens] et affermantz expres-
samentz, et en bostra presencia, procuradors deudeit Monot : ayatz inhibit 
et deffendut audeit Monot que, en et sotz la pena de v c marxs d'argent, 
no fos si ardit de anar auant a ladeita construcción et reparación d'equi en 
auant, tant entro fos per bos deudeit débat ordenat; e plus, en outra, añin 
que a loc et a temps se apparescan quenha reparación et satisfacción era 
en ladeita plassa estada feyta, en lo temps de ladeita inbiuicion, a pregua-
rias et requesta deusdeitz signifficantz, ayatz ordenat'et députât, per anar 
sobre ladeita plassa, et per bed'er ladeita construcción et reparación, 
certantz comissaris, so es assauer : ArnaudBoneiL perbost de TOmbreyra, 
et Arnaud de Maderan, bostre segretari, losquaus bos ayan reportât Tes
tât en loquau ladeita plassa era, ni que en aquera era, per lodeit Monot et 
sons frayres, estât construit ny réparât; nonobstant empero ladeita bostra 
inhibición, et en gran menchspres deu Rey, nostre senhor, et de bostra 
juridiction, losdeitz Monot et sons frayres sian anatz abant a la construc
ción, reparación et fortification de ladeita plassa, et per plusors de betz, 
eucontra bostradeyta inhiuicion, innouat; e, sur sso, a prossequcion et 
requesta deusdeitz signifficantz, bos, per plusors debetz, ayan ordenat et 
députât losdeitz comissaris per anar beder que era estât per losdeitz Monot 
et sonsdeytz frayres, encontra bostrasdeytas inhiuicions, innouat, non
obstant empero totas bostras inhibitions, et deusdeitz bostres comissaris, 
en bostre nom et de bostras partz, per quatre o sinq betz, ayan, encontras 
bostresdeytas inhibicions, innouat; et, de ffeyt, lodeit loc et plassa fortifican 
de tôt jorn, en gran dampnatg'e et prejudici de ladeita ciutat, de tôt lo pays 
et de la causa publica, reguardadas et consideradas las causas dessusdeitas : 

« Per so, a bos, mossenhor lo senescaut susdeit, losdeitz signifficantz 
preguan et humilment suppliquen et am tota honor et reuerenssa, instan
cia que poden, au segrament que feyt auetz al offici, requeren que, tôt so 
que losdeitz Monot et sons frayres, despuys bostra premeyra inhiuicion, 
innouat et feyt an, a lor fassatz reparar, et al estât premey et degud 
lodeit loc et plassa entegrament retornar, et atau cum era en lo temps de 
ladeita bostra inhiuicion premeyra ; quar, atendudas las causas dessus-
deytas, cum sian nothorias et a totz manifestas, [de] dreyt et bona rason,